

Prefeitura Municipal de Várzea Alegre
CNPJ 07.539.273/0001-58



Junto aos autos os documentos contidos nos envelopes de Propostas de Preços, referentes à Tomada de Preços nº 2023.12.27.1.

Várzea Alegre/CE, 22 de Fevereiro de 2024.


EVERTON CLEMENTINO DE SOUZA
Presidente da Comissão de Licitação



À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE - CE.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.12.27.1.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, INCINERAÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE - CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTOS APRESENTADOS JUNTO A EDITAL CONVOCATÓRIO.

Prezados Senhores,

Tendo examinado o Edital da Licitação Nº 2023.12.27.1, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, INCINERAÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE - CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTOS APRESENTADOS JUNTO A EDITAL CONVOCATÓRIO.

Apresentamos a V. Sas, nossa proposta para execução dos serviços objeto acima mencionado, o valor global de R\$ 323.845,44 (Trezentos e Vinte e Três Mil, Oitocentos e Quarenta e Cinco reais e Quarenta e Quatro centavos).

Caso não seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr(a). Luciano Rodrigues da Silva, portador do CPF nº 698.316.103-34, telefone (88) 98198-5803, e-mail: administrativo@urbanlimp.com, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

O prazo de execução: 12 (doze) meses, conforme edital.

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 5 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da ordem do serviço.

Pelo que, por ser a expressão da verdade firma a presente sob as penas da Lei.

Lavras da Mangabeira - CE, 10 de janeiro de 2024.

URBANLIMP SERVIÇOS
CNPJ: 24.525.971/0001-13

LUCIANO RODRIGUES DA SILVA
CPF 698.316.103-34
REPRESENTANTE LEGAL

José Zito de Macêdo Bisneto
Engenheiro Civil
CREA-CE Nº 061863221-2

JOSÉ ZITO DE MACÊDO BISNETO
CREA Nº 0618632212
REPRESENTANTE LEGAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

SERVIÇO: SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, INCINERAÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE - CE.

LOCAL: MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE - CE

DATA: JANEIRO DE 2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LIXO HOSPITALAR VÁRZEA ALEGRE - CE					
NUM	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QUANT.	V. UNIT.	VALOR
1	MOTORISTA	MÊS	1,00	R\$ 967,15	R\$ 967,15
2	COLETOR DE RESÍDUOS DA SAÚDE	MÊS	2,00	R\$ 756,63	R\$ 1.513,26
3	VEÍCULO TIPO FURGÃO	KM	756,8	R\$ 2,53	R\$ 1.914,70
4	BOMBONA PLÁSTICA	UND	2,67	R\$ 193,37	R\$ 516,31
5	INCINERAÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL	KG	2.140,20	R\$ 8,11	R\$ 17.357,02

TOTAL MENSAL SIMPLES	R\$	22.268,44
BDI = 21,19%	R\$	4.718,68
TOTAL MENSAL COM BDI	R\$	26.987,12
SERVIÇO TOTAL ANUAL	R\$	323.845,44

ESTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR GLOBAL DE R\$ 323.845,44 (Trezentos e Vinte e Três Mil, Oitocentos e Quarenta e Cinco reais e Quarenta e Quatro centavos)

PROPOSTA VÁLIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS.
PRAZO DE EXECUÇÃO: DE ACORDO COM O EDITAL.

URBANLIMP SERVIÇOS
CNPJ: 24.525.971/0001-13

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, 10 DE JANEIRO DE 2024.

José Zito de Macedo Bisneto
Engenheiro Civil
CREA-CE Nº 061863721-3

URBANLIMP SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - ME
RUA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 810 - ZONA URBANA - LAVRAS DA MANGABEIRA-CE CNPJ: 24.525.971/0001-13
EMAIL: urbanlimpincinera@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

SERVIÇO: SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, INCINERAÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE - CE.

LOCAL: MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE - CE

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO ANUAL

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL	CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO ANUAL														
			MÊS 01	MÊS 02	MÊS 03	MÊS 04	MÊS 05	MÊS 06	MÊS 07	MÊS 08	MÊS 09	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12			
001	SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE	R\$ 323.845,44	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12
	VALOR TOTAL																
001	SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE	R\$ 323.845,44	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12
	VALOR TOTAL																
001	SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE	R\$ 323.845,44	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12	R\$ 26.987,12
	VALOR TOTAL																

URBANLIMP SERVIÇOS
CNPJ: 24.525.971/0001-13

José Zito de Macedo Bisneto
Engenheiro Civil
CREA-CE nº 041863291-3

URBANLIMP SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - ME
A NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 810 - ZONA URBANA - LAVRAS DA MANGABEIRA-CE CNPJ: 24.525.971/0001-13
EMAIL: urbanlimpincinera@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
 SERVIÇO: SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, INCINERAÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE - CE.
 LOCAL: MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE - CE

COMPOSIÇÃO 01 MOTORISTA (MÊS)

MÃO DE OBRA							
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V.UNIT.	VALOR	
INSUMO 01	SINUSCON/CE 01	MOTORISTA	MÊS	1,00	R\$ 1.882,00	R\$	1.882,00
INSUMO 02	CLT (2)	INSALUBRIDADE (40%)	%	0,40	R\$ 1.320,00	R\$	528,00
TOTAL						R\$	2.410,00

ENCARGOS COMPLEMENTARES							
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V.UNIT.	VALOR	
40862	SINAPI [3]	ALIMENTAÇÃO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MÊS	1,00	R\$ 600,76	R\$	600,76
40861	SINAPI [3]	TRANSPORTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MÊS	1,00	R\$ 178,37	R\$	178,37
TOTAL						R\$	779,13

EPIS							
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V.UNIT.	VALOR	
INSUMO 3	PAINEL DE PREÇOS [4]	BOTA DE SEGURANÇA	UNMÊS	0,50	R\$ 51,00	R\$	25,50
INSUMO 4	PAINEL DE PREÇOS [4]	UNIFORME (CAMISA COM MANGA + CALÇA COMPRIDA)	UNMÊS	0,50	R\$ 30,00	R\$	15,00
TOTAL						R\$	40,50

ENCARGOS (71,31%) R\$ 1.718,57
 TOTAL COM ENCARGOS (MENSAL CONSIDERANDO 22 DIAS ÚTEIS) R\$ 4.948,20
 1 JORNADA SEMANAL (4, 30 DIAS POR MÊS) R\$ 967,15

COMPOSIÇÃO 02 COLETOR (MÊS)

MÃO DE OBRA							
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V.UNIT.	VALOR	
INSUMO 05	LEI 14.663	COLETOR DE RESÍDUOS DA SAÚDE	MÊS	1,00	R\$ 1.320,00	R\$	1.320,00
INSUMO 02	CLT (2)	INSALUBRIDADE (40%)	%	0,40	R\$ 1.320,00	R\$	528,00
TOTAL						R\$	1.848,00

ENCARGOS COMPLEMENTARES							
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V.UNIT.	VALOR	
40862	SINAPI [3]	ALIMENTAÇÃO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MÊS	1,00	R\$ 406,70	R\$	406,70
40861	SINAPI [3]	TRANSPORTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MÊS	1,00	R\$ 147,97	R\$	147,97
TOTAL						R\$	554,67

EPIS							
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V.UNIT.	VALOR	
INSUMO 3	PAINEL DE PREÇOS [4]	BOTA DE SEGURANÇA	UNMÊS	0,50	R\$ 51,00	R\$	25,50
INSUMO 4	PAINEL DE PREÇOS [4]	UNIFORME (CAMISA COM MANGA + CALÇA COMPRIDA)	UNMÊS	0,50	R\$ 30,00	R\$	15,00
INSUMO 6	PAINEL DE PREÇOS [4]	AVENTAL DE PVC	UNMÊS	0,50	R\$ 7,61	R\$	3,81
INSUMO 7	PAINEL DE PREÇOS [4]	LUVA DE PVC IMPERMEÁVEL E RESISTENTE DE COR CLARA E CANO LONGO	UNMÊS	0,50	R\$ 14,33	R\$	7,17
INSUMO 8	PAINEL DE PREÇOS [4]	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNMÊS	0,25	R\$ 5,59	R\$	1,40
INSUMO 9	PAINEL DE PREÇOS [4]	BÔNUS COM GORRO	UNMÊS	0,50	R\$ 22,75	R\$	11,38
INSUMO 10	PAINEL DE PREÇOS [4]	MASCARA	UNMÊS	5,00	R\$ 17,28	R\$	86,40
TOTAL						R\$	150,66

ENCARGOS (71,31%) R\$ 1.317,81
 TOTAL COM ENCARGOS (MENSAL CONSIDERANDO 22 DIAS ÚTEIS) R\$ 3.871,14
 1 JORNADA SEMANAL (4, 30 DIAS POR MÊS) R\$ 756,63

COMPOSIÇÃO 03 VEÍCULO TIPO FURGÃO (KM)

MÃO DE OBRA							
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V.UNIT.	VALOR	
INSUMO 11	CALCULADO	DEPRECIACÃO	KM	1,00	R\$ 0,71	R\$	0,71
INSUMO 12	CALCULADO	INSALUBRIDADE (40%)	KM	1,00	R\$ 0,3331	R\$	0,33
INSUMO 13	CALCULADO	INSALUBRIDADE (40%)	KM	1,00	R\$ 0,5500	R\$	0,55
INSUMO 14	CALCULADO	INSALUBRIDADE (40%)	KM	1,00	R\$ 0,0550	R\$	0,06
INSUMO 15	CALCULADO	INSALUBRIDADE (40%)	KM	1,00	R\$ 0,7570	R\$	0,76
INSUMO 16	CALCULADO	INSALUBRIDADE (40%)	KM	1,00	R\$ 0,1201	R\$	0,12
TOTAL						R\$	2,53

ENCARGOS (71,31%)
 TOTAL COM ENCARGOS R\$ 2,53

COMPOSIÇÃO 04 INCINERAÇÃO (KG)

MÃO DE OBRA							
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V.UNIT.	VALOR	
INSUMO 17	PESQUISA	INCINERAÇÃO	KG	1,00	R\$ 8,11	R\$	8,11
TOTAL						R\$	8,11

ENCARGOS (71,31%)
 TOTAL COM ENCARGOS R\$ 8,11

URBANLIMP SERVIÇOS
 CNPJ: 24.525.971/0001-13

Handwritten signature
 José Zito de Macedo Bisneto
 Engenheiro Civil
 CREA-CE Nº 06186322/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

SERVIÇO: SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, INCINERAÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE - CE.

LOCAL: MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE - CE

COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,00%
DF	Despesas financeiras	1,02%
R	Riscos	0,97%
	TOTAL	4,99%
	Benefício	
S + G	Garantia/Seguros	0,40%
L	Lucro	7,30%
	TOTAL	7,70%
I	Impostos	
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	3,00%
	CPRB (4,5%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	0,00%
	TOTAL DOS IMPOSTOS	6,65%
	BDI =	21,19%
	BDI ADOTADO =	21,19%

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

URBANLIMP SERVIÇOS
CNPJ: 24.525.971/0001-13

José Zito de Macedo Bisneto
Engenheiro Civil
CREA-CE Nº 06186322-1

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

SERVIÇO: SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, INCINERAÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE - CE.

LOCAL: MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE - CE

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS

Sobre o custo de mão de obra operacional diretamente envolvida na execução dos serviços uma taxa de Leis basicamente uma soma de obrigações legais e riscos inerentes ao contrato de trabalho.

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
TOTAL		36,80%	36,80%

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
TOTAL		48,36%	19,04%

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
TOTAL		10,70%	8,09%

D	GRUPO D		
D1	Reincidência do Grupo A sobre o Grupo B	17,80%	7,01%
D2	Reincidência do Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49%	0,37%
TOTAL		18,29%	7,38%
A+B+C+D		114,15%	71,31%

URBANLIMP SERVICOS
 CNPJ: 24.525.971/0001-13

José Zito de Macedo Bisnchi
 Engenheiro Civil
 CREA-CE Nº 06186322-1